Дело № 1-115/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ивдель 02 ноября 2023 года

Ивдельский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Васильковской О.И.,

при секретаре судебного заседания Гавриловой Н.А.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г.Ивделя Морару К.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Плоговской Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление ФИО1 совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него решением Ивдельского городского суда Свердловской области от 25.12.2020 установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и установлены следующие административные ограничения в виде: запрет пребывания в объектах общественного питания, в которых разрешена свободная реализация и употребление спиртных напитков, в том числе клубы, кафе, рестораны, бары, иные развлекательные учреждения; запрет находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; решением Ивдельского городского суда Свердловской области от 28.03.2023 дополнены ранее установленные ограничения: запрет пребывания в объектах общественного питания, в которых разрешена свободная реализация и употребление спиртных напитков, в том числе клубы, кафе, рестораны, бары иные развлекательные учреждения; запрет находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, неоднократно в период с 22.05.2023 по 05.08.2023 не соблюдал установленные ему судом ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, которое было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 22.05.2023 ФИО1, игнорируя возложенное на него судом ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не явился в установленный день 22.05.2023 в период с 09 до 17 часов на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский» по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением по делу об административном правонарушении старшим участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Ивдельский» от 24.05.2023 привлечен к административной ответственности в виде штрафа в сумме 1 000 рублей.

23.05.2023 в 22 часа 20 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на него судом ограничение в виде запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением по делу об административном правонарушении старшим участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Ивдельский» от 25.05.2023 привлечен к административной ответственности в виде штрафа в сумме 1 000 рублей.

03.07.2023, ФИО1, игнорируя возложенное на него судом ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не явился в установленный день 03.07.2023 в период с 09 до 17 часов на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский» по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района Свердловской области от 19.07.2023 привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток.

03.07.2023 в 23 часа 45 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на него судом ограничение в виде запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района Свердловской области от 19.07.2023 привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток.

05.08.2023 в 23 часа 50 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на него судом ограничение в виде запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, находился в общественном месте - около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, выразившемся в потере координации движения, то есть лежал на лавочке, не мог самостоятельно передвигаться, невнятной речи, с характерным запахом алкоголя изо рта, не мог членораздельно выговаривать слова, с неопрятным внешним видом, то есть в грязной одежде, а именно серые шорты и черная футболка с сильными пятнами грязи неизвестного происхождения, то есть своим поведением и действиями оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым допустил неоднократное несоблюдение административного ограничения установленного судом сопряжённое с административным правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ, за что 07.08.2023 был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в сумме 550 рублей.

Постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности вступили в законную силу.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, в судебном заседании показал, что в отношении него установлен административный надзор. Он (Гавриков) несколько раз допустил нарушения, в том числе и 05.08.2023, так как он находился в состоянии опьянения, события помнит плохо. Со всеми протоколами и допущенными нарушениями он согласен. Также несколько раз не являлся на регистрацию. В содеянном раскаивается. Все нарушения и проблемы связаны у него, в связи с употреблением алкоголя. Сейчас не пьет, трудоустроился, намерен закодироваться. Помирился с сожительницей, сейчас живут вместе, воспитывают совместного ребенка.

Исследовав и проанализировав доказательства по уголовному делу, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, проверив доводы подсудимого в свою защиту, суд находит вину подсудимого в совершении указанного в приговоре преступления установленной в судебном заседании показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, и другими доказательствами, при этом суд доверяет показаниям подсудимого только в той части, в которой они подтверждаются или не опровергаются другими доказательствами по уголовному делу.

Свидетель Д. в судебном заседании показала, что она является инспектором группы по осуществлению административного надзора МО МВД России «Ивдельский». Гавриков состоит на учете с декабря 2020 года, поскольку в отношении него установлен административный надзор. После неоднократных нарушений ограничений в марте 2023 года вынесено решение с дополнением Гаврикову ограничений. Гавриков должен находиться дома с 22 до 6 часов, ему запрещено находится в местах, где реализуется спиртное и три раза в месяц он должен являться на регистрацию. При постановке на учет Гаврикову всё было разъяснено, в том числе и уголовная ответственность по ст.314.1 УК РФ. Однако, у Гаврикова проблемы с употреблением алкоголя, в связи с чем, им неоднократно допускаются нарушения, в том числе в виде неявки на регистрацию, а также 03.07.2023 Гавриков был выявлен в состоянии алкогольного опьянения на улице после 22 часов и 05.08.2023 был выявлен в ночное время сотрудниками ППС в состоянии сильного алкогольного опьянения.

Свидетель К. в судебном заседании показал, что он проходит службу в должности полицейского ОППСП МО МВД России «Ивдельский». 03.07.2023 он находился на дежурстве совместно с полицейским Г., около 23 часов на улице, около 

<

адрес> ими был замечен Гавриков, который состоит на административном надзоре. Гавриков находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что в отношении Гаврикова был составлен административный протокол. Кроме этого, находясь после 22 часов не дома, Гавриков нарушил административное ограничение, о данном нарушении им был составлен рапорт. 05.08.2023 он находился на дежурстве с Г., около 23 часов 50 минут, и по 

<

адрес>, рядом с магазином «

<

данные изъяты>», на лавке они обнаружили Гаврикова, который спал. Они стали будить Гаврикова, он был очень сильно пьяным, не мог разговаривать, от него пахло алкоголем. Гавриков был в футболке и шортах. Шорты были грязные, всё время спадывали, он их держать не мог, люди над Гавриковым смеялись, пришлось помогать ему одевать штаны, он даже не мог самостоятельно стоять. Гавриков был доставлен в Ивдельскую ЦРБ для прохождения освидетельствования, у него было установлено состояние алкогольного опьянения, о чем он (К.) составил рапорт.

Свидетель Г. в судебном заседании показал, что он проходит службу в должности полицейского ОППСП МО МВД России «Ивдельский». 03.07.2023 он находился на службе совместно с К., и при патрулировании маршрута, в 23 часа 45 минут был выявлен на улице в состоянии алкогольного опьянения Гавриков, который состоит на учете в МВД как лицо, состоящее на административном надзоре с ограничением находиться дома с 22 до 6 часов. 05.08.2023, около 00 часов, Гавриков также был выявлен на 

<

адрес> в состоянии сильного алкогольного опьянения, спал на лавочке. Они его разбудили, от него сильно пахло алкоголем, разговаривать он вообще не мог. Гавриков был в футболке и шортах, одежда была грязная, внешний вид неопрятный, он ничего не понимал. Они повезли его на медицинское освидетельствование.

Свидетель Г. в судебном заседании показал, что он служит инспектором ДПС МО МВД России «Ивдельский». 05.08.2023, после 23 часов, по маршруту патрулирования, он увидел около моста на лавочке спящего человека. Он подошел, спящим оказался Гавриков, который состоит на административном надзоре. Подошли сотрудники ППС и забрали Гаврикова в свою машину, приводить в чувства, так как он был очень пьяным, сам не мог передвигаться. 

Из исследованных судом показаний свидетеля Г., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что ФИО1 её сын, в отношении которого установлен надзор. Бывали такие случаи, что в ночное время Гавриков дома не ночевал. В начале августа 2023 года в ночное время Гаврикова доставили домой сотрудники полиции, он был очень пьяный, практически не стоял на ногах. На следующий день она рассказала Гаврикову о том, что его домой доставили сотрудники полиции, но так как Гавриков был сильно пьян, вспомнить об этом не смог (т.1 л.д. 101-102).

Показания свидетелей Д., К., Г., Г., Г., данные ими, сомнений у суда не вызывают, поскольку они подробны, последовательны, соответствуют друг другу, другим доказательствам и подтверждаются материалами уголовного дела.

Копией решения Ивдельского городского суда Свердловской области от 25.12.2020, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока истекшего после отбытия наказания. Установлены в течение срока административного надзора в отношении ФИО1 административные ограничения в виде: запрещения пребывания в объектах общественного питания, в которых разрешена свободная реализация и употребление спиртных напитков, в том числе кафе, рестораны, бары, иные развлекательные учреждения; запрещения находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 до 06 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (т.1 л.д. 11-12).

Копией решения Ивдельского городского суда Свердловской области от 28.03.2023, которым ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения, изложены в следующем виде: запрещения пребывания в объектах общественного питания, в которых разрешена свободная реализация и употребление спиртных напитков, в том числе клубы, кафе, рестораны, бары, иные развлекательные учреждения; запрещения находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (т.1 л.д. 13-14).

Копиями заключения о заведении дела административного надзора от 20.01.2021 и предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора, из которых следует, что ФИО1 поставлен на профилактический учет с установлением административного надзора с 20.01.2021 и ознакомлен с административными ограничениями и обязанностями, установленными в отношении него судом, а так же предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ (т.1 л.д. 5, 6).

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20.01.2021, согласно которому ФИО1 установлены дни регистрации в МО МВД России «Ивдельский» в первый и четвертый понедельник месяца ежемесячно до 17.00 часов (т.1 л.д. 7).

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12.04.2023, согласно которому ФИО1 установлены дни регистрации в МО МВД России «Ивдельский» в первый, второй, четвертый понедельник месяца ежемесячно до 17.00 часов (т.1 л.д. 8).

Рапортом ИГоАН МО МВД России «Ивдельский» Д. от 23.05.2023, где она докладывает о том, что ФИО1 в отношении которого установлен административный надзор, в том числе с обязательной явкой на регистрацию в первый, второй, четвертый понедельник месяца ежемесячно, не явился на регистрацию 22.05.2023 (т.1 л.д. 15).

Копией регистрационного листа поднадзорного лица, где указано, что ФИО1, в установленные дни 22.05.2023 и 03.07.2023 не явился на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский» (т.1 л.д. 9, 26).

Копиями протокола об административном правонарушении № от 23.05.2023 и постановления по делу об административном правонарушении от 24.05.2023, согласно которым ФИО1 в установленный день, 22.05.2023 не явился на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский», за что привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 04.06.2023 (т.1 л.д. 16, 17).

Рапортом ИГоАН МО МВД России «Ивдельский» Д. от 24.05.2023, где она докладывает о том, что 23.05.2023 в 22 часа 20 минут по адресу: 

<

адрес> был выявлен ФИО1 в состоянии опьянения (т.1 л.д. 18).

Копией протокола об административном правонарушении № от 23.05.2023, согласно которому ФИО1 23.05.2023 в 22 часа 20 минут, находился в общественном месте во дворе 

<

адрес> в состоянии опьянения, выразившемся в том, что не мог членораздельно выговаривать слова, характерном запахе алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, то есть грязная одежда в пятнах, тем самым оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д. 19).

Копией протокола об административном правонарушении № от 25.05.2023, согласно которому ФИО1, 23.05.2023 в 22 часа 20 минут находился в общественном месте во дворе 

<

адрес>, то есть вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1 л.д. 21).

Копией постановления по делу об административном правонарушении старшего УУП МО МВД России «Ивдельский» от 25.05.2023, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 05.06.2023 (т.1 л.д. 22).

Рапортом ИГоАН МО МВД России «Ивдельский» Д. от 03.07.2023, где она докладывает о том, что ФИО1 в отношении которого установлен административный надзор, в том числе с обязательной явкой на регистрацию в первый, второй, четвертый понедельник месяца ежемесячно, не явился на регистрацию 03.07.2023 (т.1 л.д. 25).

Копиями протокола об административном правонарушении № от 04.07.2023 и постановления по делу об административном правонарушении от 19.07.2023, согласно которым ФИО1 в установленный день, 03.07.2023 не явился на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский», за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 30.07.2023 (т.1 л.д. 27, 28-29).

Рапортом полицейского ОППСП МО МВД России «Ивдельский» К. от 04.07.2023, в котором он докладывает, что 03.07.2023, в общественном месте по адресу: 

<

адрес> в 23 часа 45 минут был выявлен ФИО1 в состоянии опьянения, о чем составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д. 30).

Рапортом старшего ИГоАН МО МВД России «Ивдельский» П. от 04.07.2023, где она докладывает о том, что ФИО1 в отношении которого установлен административный надзор, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, 03.07.2023 в 23 часа 45 минут был выявлен сотрудниками полиции около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, то есть отсутствовал по месту жительства (т.1 л.д. 31).

Копиями протокола об административном правонарушении № от 04.07.2023 и постановления мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района Свердловской области от 19.07.2023, согласно которым ФИО1 03.07.2023 в 23 часа 45 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 30.07.2023 (т.1 л.д. 32, 33).

Рапортом полицейского ОППСП МО МВД России «Ивдельский» Г. от 06.08.2023, где он докладывает, что 05.08.2023 в 23 часа 50 минут был выявлен ФИО1, который находился в общественном месте по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 имеет административное ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства в период с 22:00 до 06:00 часов (т.1 л.д. 36).

Копиями протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 05.08.2023 и акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 06.08.2023, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (т.1 л.д. 38, 39).

Копиями протокола об административном правонарушении № от 05.08.2023 и постановления по делу об административном правонарушении № от 07.08.2023, согласно которым 05.08.2023 в 23 часа 50 минут ФИО1 находился в общественном месте по адресу: 

<

адрес> в состоянии опьянения, выразившемся в потере координации движения, то есть лежал на лавочке, не мог самостоятельно передвигаться, невнятной речи, характерном запахе алкоголя изо рта, не мог членораздельно выговаривать слова, неопрятный внешний вид, то есть грязная одежда, а именно серые шорты и черная футболка с сильными пятнами грязи неизвестного происхождения, тем самым оскорбил человеческое достоинство, за что привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 550 рублей. Постановление вступило в законную силу 18.08.2023 (т.1 л.д. 40, 41).

Протоколами выемки и осмотра предметов от 25.08.2023, согласно которым в кабинете № МО МВД России «Ивдельский» по адресу: 

<

адрес>, у инспектора группы по осуществлению административного надзора МО МВД России «Ивдельский» Д. изъято и осмотрено дело административного надзора № в 2 томах на ФИО1 (т.1 л.д. 75-76, 77-78, 79-85).

Протоколами выемки и осмотра предметов от 23.08.2023, согласно которым в кабинете № МО МВД России «Ивдельский» по адресу: 

<

адрес>, у полицейского-кинолога ОППСП МВД России «Ивдельский» С. изъят персональный компьютер (системный блок 

<

данные изъяты>, монитор 

<

данные изъяты>). В ходе осмотра компьютера в папке «

<

данные изъяты>» имеется 1 видеофайл от 05.08.2023, перенесенный с носимого персонального регистратора «Дозор-77», на котором зафиксировано нарушение административного надзора ФИО1, указанная видеозапись скопирована на диск формата «DVD-R» (т.1 л.д. 58, 59-61, 62-64).

Данные протоколов следственных действий и иные материалы уголовного дела объективно подтверждают показания допрошенных лиц и не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. 

Оценивая собранные по данному преступлению доказательства в их совокупности, суд считает доказанным вину подсудимого ФИО1 в данном преступлении, учитывая его признательные показания.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер совершенного им преступления, данные, характеризующие личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судим за совершение аналогичных преступлений, по предыдущему месту отбытия наказания характеризуется положительно (т.1 л.д. 120, 129-131, 135-136, 137), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в домоуправление не поступало (т.1 л.д. 143, 145), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д. 150).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд, на основании п. «г» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, достаточных для применения положений ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено.

Принимая во внимание вышеприведенные данные о личности ФИО1, фактические обстоятельства совершенного им преступления, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии с положениями ч.3 ст. 60, ст.56 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая личность ФИО1, его удовлетворительные характеристики, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным в соответствии с ч.2 ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства ежемесячно.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного, ФИО1 следует к месту отбывания наказания самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Ивдельский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) О.И. Васильковская